

Cooperativa de Crédito Rural de Iraí de Minas Ltda.

SICOOB CREDIMIL

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018

(Valores expressos reais – R\$)

	Nota	2º Semestre de 2019	31/12/2019	31/12/2018
Receitas (Ingressos) da Intermediação Financeira		3.005.739,68	5.938.812,09	5.273.073,75
Operações de Crédito	6.h	3.005.739,68	5.938.812,09	5.273.073,75
Despesas (Dispêndios) da Intermediação Financeira		(3.007.592,04)	(5.821.760,60)	(5.433.637,43)
Operações de Captação no Mercado	11	(1.416.136,70)	(2.720.809,02)	(2.898.595,59)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses	12	(1.679.308,86)	(3.053.853,09)	(2.517.656,15)
Provisão para Operações de Créditos		87.853,52	(47.098,49)	(17.385,69)
Resultado Bruto Intermediação Financeira		(1.852,36)	117.051,49	(160.563,68)
Outras Receitas / Despesas (Ingressos / Dispêndios) Operacionais		2.316.463,24	4.083.268,45	4.133.349,32
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços		600.754,02	722.409,47	553.088,36
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias		38.613,60	74.182,50	58.894,90
Despesas (Dispêndios) de Pessoal		(667.355,82)	(1.316.062,68)	(1.217.908,33)
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas		(587.562,19)	(1.135.234,92)	(1.008.882,38)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(53.066,09)	(65.858,00)	(39.836,98)
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5	2.434.524,96	4.697.012,79	4.761.666,66
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	19	587.786,69	1.184.082,52	1.167.424,71
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	20	(37.231,93)	(77.263,23)	(141.097,62)
Resultado Operacional		2.314.610,88	4.200.319,94	3.972.785,64
Resultado Não Operacional		100,00	2.438,59	3.401,52
Resultado Antes da Tributação/Participações		2.314.710,88	4.202.758,53	3.976.187,16
Imposto de Renda sobre Atos Não Cooperativos		(89.706,95)	(99.213,66)	(46.673,48)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(61.349,34)	(70.856,05)	(45.546,04)
Participação no Lucro (Sobra)		-	(44.648,34)	(46.220,49)
Sobras / Perdas antes das Destinações		2.163.654,59	3.988.040,48	3.837.747,15
PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	16.d		(884.561,00)	(746.673,91)
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social			(436.677,47)	(296.990,58)
Reserva Legal			(447.883,53)	(449.683,33)
Sobras / Perdas antes dos Juros ao Capital			3.103.479,48	3.091.073,24
JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO			(714.767,31)	(692.762,16)
LUCRO/PREJUÍZO(SOBRA/PERDA) LÍQUIDO			2.388.712,17	2.398.311,08

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.